
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,336,770 1,179,460 157,310

1.교직원보수 865,125 752,759 112,366

1.사립학교 교원보수 661,438 553,605 107,833

1.기본급 393,208 316,504 76,704

1.봉급 393,208 316,504 76,704 봉급 : 76,703,500원*1식 = 76,704,000

2.정액수당 181,034 134,605 46,429

1.정근수당 26,564 26,564 0

2.성과상여금 46,554 10 46,544 성과상여금 : 46,543,100원*1식 = 46,544,000

3.가족수당 3,600 2,600 1,000 가족수당 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.육아휴직수당 0 1,020 -1,020 육아휴직수당 : -1,020,000원*1식 = -1,020,000

5.교원보전수당 960 950 10
교원보전수당(교장,교감) : 10,000원*1식 

=
10,000

6.교직수당 27,500 27,500 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,600 5,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 11,700 -2,340 담임수당 : -2,340,000원*1식 = -2,340,000

9.관리업무수당 4,576 4,576 0

10.정액급식비 15,600 15,600 0

11.명절휴가비 25,385 25,385 0

12.직급보조비 8,735 6,500 2,235 직급보조비 : 2,235,000원*1식 = 2,235,000

13.학교운영지원수당 6,600 6,600 0

3.초과근무수당 43,396 58,696 -15,300

1.시간외근무수당 43,396 58,696 -15,300 시간외(초과분) : -15,300,000원*1식 = -15,300,000

4.부담금 43,800 43,800 0

1.교직원법정부담금 43,800 43,800 0

2.사립학교 직원보수 203,687 199,154 4,533

1.기본급 126,891 126,891 0

1.봉급 126,891 126,891 0

2.정액수당 51,456 39,963 11,493

1.정근수당 8,532 8,420 112 정근수당 : 112,000원*1식 = 112,000
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2.성과상여금 13,577 10 13,567 성과상여금 : 13,567,000원*1식 = 13,567,000

3.대우공무원수당 3,626 1,786 1,840 대우공무원수당 : 1,840,000원*1식 = 1,840,000

4.가족수당 3,200 3,200 0

5.정액급식비 5,600 5,600 0

6.명절휴가비 7,421 7,247 174 명절휴가비 : 174,000원*1식 = 174,000

7.연가보상비 3,500 6,500 -3,000 연가보상비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

8.직급보조비 4,800 6,000 -1,200 직급보조비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

9.학교운영지원수당 1,200 1,200 0

3.초과근무수당 5,850 12,850 -7,000

1.시간외근무수당 5,850 12,850 -7,000 시간외(초과분) : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

4.부담금 19,490 19,450 40

1.교직원법정부담금 19,490 19,450 40 재해보상부담금 : 40,000원*1식 = 40,000

2.기타 교직원보수 459,719 423,309 36,410

1.교직원대체인건비 459,719 423,309 36,410

1.기간제교원인건비 459,719 423,309 36,410

1.기간제교원인건비 414,065 377,650 36,415
정근수당(추가)가산금 : -2,600,000원*1식

 =
-2,600,000

가족수당 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

보전수당(5년미만) : -150,000원*1식 = -150,000

교직수당 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

교직수당4(담임) : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

시간외정액분 : -2,580,000원*1식 = -2,580,000

시간외초과분 : 19,000,000원*1식 = 19,000,000

정액급식비 : 1,680,000원*1식 = 1,680,000

명절휴가비  : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

성과상여금 : 23,465,000원*1식 = 23,465,000

2.학교운영지원수당 6,000 6,000 0

3.기간제교원법정부담금 39,654 39,659 -5 고용보험부담금 : 295,000원*1식 = 295,000

산재보험료 : -300,000원*1식 = -300,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 11,926 3,392 8,534

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.직무연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.자격연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

3.자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원복지 10,576 2,042 8,534

1.교직원체육행사 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 친목경비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교직원문화행사 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.교직원맞춤형복지비 9,536 2 9,534

1.맞춤형복지비 9,536 2 9,534
(성립전_1추)교원.사무원맞춤형복지비 : 

9,533,160원*1식=
9,534,000

2.학생복지/교육격차 해소 806,526 492,903 313,623

1.급식 관리 729,194 450,810 278,384

1.학교급식운영 729,194 450,810 278,384

1.영양사인건비 39,986 34,863 5,123

1.무기계약직원인건비 37,681 33,708 3,973 가족수당 : 640,000원*1식 = 640,000

장기근속수당 : 1,785,000원*1식 = 1,785,000

위험물수당 : 200,000원*1식 = 200,000

면허수당 : 410,000원*1식 = 410,000

정액급식비 : 590,000원*1식 = 590,000

초과근무수당 : 348,000원*1식 = 348,000

명절휴가비 : 100,000원*1식 = 100,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식 = 50,000

퇴직연금수수료 : -150,000원*1식 = -150,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,305 1,155 1,150 4대보험부담금 : 1,150,000원*1식 = 1,150,000

2.조리사인건비 45,704 41,927 3,777

1.무기계약직원인건비 44,055 40,952 3,103 장기근속수당 : 2,065,000원*1식 = 2,065,000

위험물수당 : 200,000원*1식 = 200,000

조리사수당 : 368,000원*1식 = 368,000

정액급식비 : 590,000원*1식 = 590,000

명절휴가비 : 100,000원*1식 = 100,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식 = 50,000

퇴직연금수수료 : -150,000원*1식 = -150,000

가족수당 : -120,000원*1식 = -120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,649 975 674 4대보험부담금 : 674,000원*1식 = 674,000

3.조리원인건비 135,242 125,303 9,939

1.무기계약직원인건비 130,160 122,267 7,893 장기근속수당(교특) : 2,800,000원*1식 = 2,800,000

위험물수당(교특) : 200,000원*1식 = 200,000

정액급식비(교특) : 560,000원*1식 = 560,000

명절휴가비(교특) : 100,000원*1식 = 100,000

맞춤형복지비(교특) : -225,000원*1식 = -225,000

퇴직연금수수료(교특) : -150,000원*1식 = -150,000

위험물수당(수익자) : 400,000원*1식 = 400,000

장기근속수당(수익자) : 1,505,000원*1식 

=
1,505,000

정액급식비(수익자) : 1,120,000원*1식 = 1,120,000

퇴직연금수수료(수익자) : -297,100원*1식

 =
-297,000

맞춤형복지비(수익자) : 50,000원*2식 = 100,000

가족수당(수익자) : 1,580,000원*1식 = 1,580,000

명절휴가비(수익자) : 200,000원*1식 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 5,082 3,036 2,046 4대보험부담금(교특) : 250,000원*1식 = 250,000

4대보험부담금(수익자1-정) : 669,000원*1

식 =
669,000

4대보험부담금(수익자2-표) : 1,127,000원

*1식 =
1,127,000
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4.급식재료구입비 434,605 205,140 229,465

1.급식용식재료비 434,605 205,140 229,465 친환경쌀 : 4,800,000원*1식 = 4,800,000

농산물 : 15,358,000원*1식 = 15,358,000

육류 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

공산품 : 146,000,000원*1식 = 146,000,000

수산물 : 5,307,000원*1식 = 5,307,000

가금류 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

유제품류 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

친환경농산물 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

로컬푸드가공품 : 8,000,000원*1식 = 8,000,000

5.우유급식비 5,120 5,120 0

1.우유대금 5,120 5,120 0

6.급식운영비 43,577 36,727 6,850

1.일반수용비 43,577 36,727 6,850
상하수도료및전기요금 : -4,000,000원*1식

 =
-4,000,000

가스비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

급식기구수선비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

급식소모품 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

퇴직연금수수료 : 350,000원*1식 = 350,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

7.급식기구확충비 23,230 0 23,230

1.비품구입비 23,230 0 23,230 조리기구 : 23,230,000원*1식 = 23,230,000

8.위탁급식비 1,730 1,730 0

1.기간제직원인건비 1,730 1,730 0

2.기숙사 관리 19,996 10,916 9,080

1.기숙사운영 19,996 10,916 9,080

1.기숙사운영비 19,996 10,916 9,080

1.일반수용비 12,800 10,916 1,884 비상의약품 : 500,000원*1식 = 500,000

시설소모품 : 1,384,000원*1식 = 1,384,000
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2.운영수당 7,196 0 7,196
(성립전_1추)기숙사지원금 : 7,196,000원

*1식=
7,196,000

3.보건관리 20,951 15,277 5,674

1.학생및교직원보건안전관리 8,373 4,457 3,916

1.응급학생후송비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.학생건강검사 3,773 2,327 1,446

1.학생복지비 3,773 2,327 1,446 건강검진(일반) : 1,198,000원*1식 = 1,198,000

건강검진(비만) : -352,000원*1식 = -352,000

구강검사(2학년) : 367,000원*1식 = 367,000

소변검사(2.3학년) : 4,800원*1식 = 5,000

결핵검사(2.3학년) : -372,000원*1식= -372,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 : 

600,000원*1식=
600,000

3.보건실운영 3,850 1,380 2,470

1.교육운영비 270 600 -330
교직원심폐소생술교육비 : -330,000원*1식

=
-330,000

2.학생복지비 3,580 780 2,800 비상약품구입 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품구입 : 

2,300,000원*1식=
2,300,000

2.[국고]학교환경위생관리 12,578 10,820 1,758

1.먹는물관리 3,355 3,355 0

1.일반수용비 3,355 3,355 0

2.공기질측정 5,465 5,465 0

1.일반수용비 5,465 5,465 0

3.방역관리 3,758 2,000 1,758

1.기간제직원인건비 1,758 0 1,758
(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미

인건비 : 1,758,000원*1식=
1,758,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교육격차 해소 19,800 0 19,800

1.학비지원 19,800 0 19,800

1.사회적배려대상자 지원 19,800 0 19,800

1.학생복지비 19,800 0 19,800
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 

19,800,000원*1식=
19,800,000
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5.학생복지 16,585 15,900 685

1.학생장학금운영 11,200 11,200 0

1.학생장학금지원 11,200 11,200 0

1.학생복지비 11,200 11,200 0

2.학생복지운영 5,385 4,700 685

1.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생교과서구입 917 0 917

1.교육운영비 917 0 917 학생교과서구입 : 917,000원*1식 = 917,000

3.학생증제작 868 1,100 -232

1.학생복지비 868 1,100 -232 학생증제작 : 68,000원*1식 = 68,000

학생회활동지원 : -300,000원*1식 = -300,000

3.기본적 교육활동 261,669 71,050 190,619

1.교과 활동 188,415 26,350 162,065

1.교과활동지원 22,450 9,100 13,350

1.학습준비물구입 2,100 1,800 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)교생실습비 : 100,000원*3명 

=
300,000

2.학습준비물 1,800 1,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,850 600 1,250

1.교육운영비 1,850 600 1,250 교사용지도서 : 1,250,000원*1식 = 1,250,000

3.보충과정운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.기초학력지도 17,600 5,800 11,800

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 14,600 2,800 11,800
(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 

4,800,000원*1식=
4,800,000

(성립전_1추)마실학교운영지원금 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 2,800 1,800 1,000

1.교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,670 1,000 670
(성립전_1추)동학농민혁명유적시답사운영

비 : 670,000원*1식=
670,000

2.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_1추)동학농민혁명유적시답사협의

회비 : 330,000원*1식=
330,000

2.학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 7,500 1,800 5,700

1.교과운영 6,000 300 5,700

1.교육운영비 6,000 300 5,700 경시대회 : 700,000원*1식= 700,000

(성립전_1추)수학나눔학교 지원금 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 13,660 5,660 8,000

1.교과운영 13,260 5,260 8,000

1.교육운영비 13,260 5,260 8,000 교육용품 : 300,000원*1식 = 300,000

경시대회 : -300,000원*1식 = -300,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교운영비 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

6.체육 교과활동 6,657 1,000 5,657

1.교과운영 1,637 400 1,237

1.교육운영비 1,637 400 1,237 기구수선외 : 237,000원*1식= 237,000

여학생체육대회지원 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.학습준비물지원 3,100 600 2,500

1.교육운영비 3,100 600 2,500
(성립전_1추)수업및학습용품 : 2,500,000

원*1식 =
2,500,000
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3.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사 인건비 : 1,920,000원*1

식=
1,920,000

7.예술 교과활동 7,828 2,790 5,038

1.교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 7,028 1,990 5,038

1.교육운영비 7,028 1,990 5,038 음악수업용준비물 : 38,000원*1식 = 38,000

(성립전_1추)예술동아리운영교육활동경비

 : 5,000,000원*1식=
5,000,000

8.외국어 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 124,220 900 123,320

1.교과운영 74,800 700 74,100

1.운영수당 18,770 0 18,770
(성립전_1추)온라인공동교육과정-강사비 :

 7,290,000원*1식 =
7,290,000

(성립전_1추)오순도순공동교육과정-강사료

 : 6,940,000원*1식=
6,940,000

(성립전_1추)소수학생선택과목운영-강사료

 : 2,040,000원*1식=
2,040,000

(성립전_1추)고교학점제준비학교-강사료 :

 2,500,000원*1식=
2,500,000

2.교육운영비 52,175 700 51,475
(성립전_1추)온라인공동교육과정-교육용품

 : 4,810,000원*1식=
4,810,000

(성립전_1추)오순도순공동교육과정-교육용

품 : 5,305,000원*1식=
5,305,000

(성립전_1추)소수학생선택과목운영-교육용

품 : 3,060,000원*1식=
3,060,000

고교학점제준비학교-교육용품 : 3,000,000

원*1식 =
3,000,000

(성립전_1추)고교학점제준비학교-교육용품

 : 21,300,000원*1식=
21,300,000

(성립전_1추)통섭형인재양성운영비  : 

4,400,000원*1식=
4,400,000

(성립전_1추)공통재정운영비  : 9,600,000

원*1식=
9,600,000

3.목적사업업무추진비 3,855 0 3,855
(성립전_1추)온라인공동교육과정-협의회및

간담회 : 900,000원*1식=
900,000

(성립전_1추)오순도순공동교육과정협의회

비  : 1,755,000원*1식=
1,755,000
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(성립전_1추)고교학점제준비학교-협의회및

간담회 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

2.학습준비물지원 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500 학습준비물 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타교과운영 48,720 0 48,720

1.교육운영비 48,720 0 48,720
(성립전_1추)으뜸인재사업지원 : 

48,720,000원*1식=
48,720,000

2.창의적 체험활동 73,254 44,700 28,554

1.자율활동 14,950 14,800 150

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학예회 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학급교육활동경비 2,700 2,250 450

1.교육운영비 2,700 2,250 450 교육교과활동 : 450,000원*1식= 450,000

4.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 1,550 1,850 -300

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 750 750 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 다과, 식사 등 : -300,000원*1식= -300,000

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 31,634 13,950 17,684

1.수학여행 23,984 9,600 14,384

1.교육운영비 23,984 9,600 14,384
(성립전_1추)학생지원금 : 14,384,000원*1

식=
14,384,000

2.수련활동 4,850 2,550 2,300

1.교육운영비 4,850 2,550 2,300 식비및 일반경비 : 1,400,000원*1식= 1,400,000
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차량임차료 : 900,000원*1식= 900,000

3.현장학습 2,800 1,800 1,000

1.교육운영비 2,800 1,800 1,000 차량지원 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.동아리활동 5,140 2,600 2,540

1.동아리활동 5,140 2,600 2,540

1.교육운영비 5,140 2,600 2,540 각종대회출전격려 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_1추)청소년소원성취프로그램 : 

3,040,000원*1식 =
3,040,000

4.봉사활동 200 200 0

1.노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 21,330 13,150 8,180

1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.진로체험활동 20,980 12,800 8,180

1.교육운영비 20,980 12,800 8,180
(성립전_1추)[성립전] 진로진학교육(버스

지원금) : 500,000원*1교=
500,000

진로체험프로그램운영 : 7,680,000원*1식 

=
7,680,000

4.선택적 교육활동 27,200 5,602 21,598

1.방과후학교 운영 21,600 2 21,598

1.방과후학교운영 21,600 2 21,598

1.특기적성교육 21,600 2 21,598

1.운영수당 21,600 2 21,598
(성립전_1추)방과후자유수강권수당 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

방과후자유수강권수당 : -1,000원*1식 = -1,000

농어촌 방과후학교운영 : -1,000원*1식 = -1,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영 : 

12,600,000원*1식=
12,600,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 202,111 80,471 121,640

1.교무업무 운영 67,981 64,521 3,460

1.교무학사운영 67,981 64,521 3,460

1.교무실무사인건비 39,901 39,851 50

1.무기계약직원인건비 35,961 36,011 -50 장기근속수당 : 310,000원*1식 = 310,000

정액급식비 : 20,000원*1식 = 20,000

명절휴가비 : 200,000원*1식 = 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1식 = 50,000

가족수당 : -480,000원*1식 = -480,000

퇴직연금수수료 : -150,000 *1식 = -150,000

2.일반수용비 100 0 100 퇴직연금수수료 : 100,000원*1식 = 100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.교무학사운영 17,370 15,560 1,810

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 16,170 14,360 1,810 교육계획서제작외 : 1,810,000원*1식 = 1,810,000

3.교육활동홍보 5,250 3,750 1,500

1.교육운영비 5,250 3,750 1,500 홍보책자및용품 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.환경정리 2,260 2,160 100

1.일반수용비 1,960 1,860 100 청소용품 : 500,000원*1식= 500,000

노인사회활동지원사업경비 : -400,000원*1

식=
-400,000

2.교육운영비 300 300 0
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2.생활지도운영 9,481 2,700 6,781

1.학생생활상담지도 5,161 1,300 3,861

1.학생생활지도 운영 1,861 1,300 561

1.운영수당 1,061 500 561
(성립전_1추)노동인권교육강사비 : 

561,000원*1식=
561,000

2.교육운영비 800 800 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)운영비 : 3,300,000원*1식 = 3,300,000

2.[국고]학교폭력예방 3,720 800 2,920

1.[국고]안전한학교환경구축 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)(국고)흡연예방금연실천 : 

920,000원*1식=
920,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,800 800 2,000

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,300 300 2,000 학교폭력예방지원금 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.학교군운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)통계선도학교운영비 : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000

4.학습지원실 운영 11,765 9,800 1,965

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송장비구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 10,065 8,100 1,965

1.학교정보화지원 8,565 6,600 1,965

1.학습준비물 8,565 6,600 1,965 소프트웨어 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

OMR스캐너교체 : -35,000원*1식= -35,000

2.정보화업무 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 107,884 3,450 104,434

1.교육환경개선 107,884 3,450 104,434

1.교실환경개선 56,884 3,450 53,434

1.일반수용비 5,484 3,450 2,034 교내나무표찰작업 : 1,134,000원*1식 = 1,134,000

본관동액자교체작업 : 900,000원*1식= 900,000

2.시설비 43,400 0 43,400 역사관바닥보수 : 14,000,000원*1식 = 14,000,000

변전실ACB교체및도색작업 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

화장실대변기교체 : 200,000원*15개소= 3,000,000

기숙사수선공사 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

교사동내.외부도색작업 : 2,200,000원*1식

=
2,200,000

본관동방충망설치 : 400,000원*23실 = 9,200,000

특별실환경정비 : 5,000,000원*1개소 = 5,000,000

체력단련실칸막이설치공사 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000 기숙사비품구입비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.교사대수선 51,000 0 51,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)학교공간혁신사업학교운영비

 : 20,000,000원*1교=
20,000,000

2.시설비 31,000 0 31,000
(성립전_1추)보건실현대화사업 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

보건실현대화사업 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

학교상담실지원 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

6.학교 일반운영 164,844 152,209 12,635

1.학교기관 운영 34,741 35,685 -944

1.부서기본운영 34,741 35,685 -944
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,410 1,410 0

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,455 9,675 -220

1.일반수용비 4,880 4,700 180 재정보증보험료 : 180,000원*1식= 180,000

2.여비 2,600 3,000 -400 관내외출장 : -400,000원*1식= -400,000

3.교육운영비 975 975 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 17,976 18,700 -724

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.여비 9,536 10,260 -724 관내외출장 : -724,000원*1식= -724,000

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 1,540 1,540 0

2.시설 장비 유지 126,893 113,814 13,079

1.학교시설장비유지 126,893 113,814 13,079

1.공공요금및제세공과금 71,232 69,153 2,079

1.전기요금 43,500 43,500 0

2.상하수도료 16,199 18,000 -1,801 상하수도료 : -1,801,000원*1식 = -1,801,000

3.연료비 600 600 0

4.기타공공요금 10,933 7,053 3,880 전화료 : 3,400,000원*1식 = 3,400,000

학교시설재난공제 : 480,000원*1식 = 480,000

2.시설관리용역 4,132 3,532 600

1.일반수용비 4,132 3,532 600 3종시설물안전점검용역 : 600,000원*1식= 600,000

3.시설일반관리 25,250 17,250 8,000

1.일반수용비 25,250 17,250 8,000 시설소모품 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전기용품 : 500,000원*1식= 500,000

4.화장실관리 5,700 6,300 -600

1.일반수용비 5,700 6,300 -600 화장실청소용역 : -600,000원*1식 = -600,000

5.체육관관리 5,519 2,519 3,000

1.일반수용비 2,519 2,519 0

2.시설비 3,000 0 3,000 체육관조명안전기교체 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

6.당직관리 15,060 15,060 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.운영수당 12,300 12,300 0

3.무기계약직원법정부담금 720 720 0

3.학교운영 협력 3,210 2,710 500

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 780 780 0

2.학부모협력 1,700 1,200 500

1.학부모회운영 1,700 1,200 500

1.일반수용비 1,700 1,200 500 업무추진비(다과및식비) : 300,000원*1식= 300,000

자료구입 : 200,000원*1식= 200,000

3.관계기관협력 250 250 0

1.지역주민교육 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0

7.학교시설 확충 496,215 473,555 22,660

1.시설확충 및 개선 496,215 473,555 22,660

1.시설확충및개선 496,215 473,555 22,660

1.대수선공사 496,215 473,555 22,660

1.시설비 496,215 473,555 22,660
기숙사화장실수선및기타공사 : 1,255,000

원*1식=
1,255,000

(성립전_1추)설계용역비 : 21,405,000원*1

식=
21,405,000
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세출합계 3,295,335 2,455,250 840,085
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